认购募集资金总额比例的下限测算，本次非公开发行完成后，信息披露义务人车轼

先生认购本次发行的67,796,610股人民币普通股（A股）股票，认购后合计持有上

市公司83,887,010股股份，占上市公司总股本的8.17%；信息披露义务人东方海洋

集团持股数量未发生变化，但持有上市公司总股本的比例由35.19%降至23.57%；

一致行动人车志远先生持股数量未发生变化，但持有上市公司总股本的比例由

0.58%降至0.39%，因此，信息披露义务人及一致行动人合计持股329,887,010股，

持股数量增加，但所占上市公司股份比例由发行前的38.11%减少至发行后的

32.13%。

二、本次权益变动后信息披露义务人及一致行动人增持或处置上市

公司股份的计划

截至本报告书签署之日，信息披露义务人及一致行动人不排除在未来12个月内

股份权益发生变动的可能。若发生相关权益变动事项，将严格按照相关规定履行信

息披露义务。

山东东方海洋科技股份有限公司简式权益变动报告书

8

第四章 权益变动方式

一、信息披露义务人持有上市公司股份情况

本次权益变动之前，信息披露义务人车轼先生持有东方海洋16,090,400股股份，

信息披露义务人东方海洋集团持有东方海洋242,000,000股股份，一致行动人车志

远先生持有东方海洋4,000,000股股份，信息披露义务人及一致行动人合计持有东方

海洋262,090,400股人民币普通股（A股）股票，占本次发行前东方海洋总股本的

38.11%。

根据本次非公开发行预案，本次发行拟采取向包括车轼先生在内的不超过十名

特定对象发行，车轼先生拟以现金认购本次发行的部分新股，认购金额不低于上市

公司本次发行实际募集资金总额的20%。按照本次发行股份数量的上限及车轼先生

认购募集资金总额比例的下限测算，本次非公开发行完成后，信息披露义务人车轼

先生认购本次发行的67,796,610股人民币普通股（A股）股票，认购后合计持有上

市公司83,887,010股股票，占上市公司总股本的比例由2.34%增加至8.17%；信息

披露义务人东方海洋集团持股数量未发生变化，但持有上市公司总股本的比例由

35.19%降至23.57%；一致行动人车志远先生持股数量未发生变化，但持有上市公

司总股本的比例由0.58%降至0.39%，因此，信息披露义务人及一致行动人合计持

股329,887,010股，持股数量增加，但所占上市公司股份比例由发行前的38.11%减

少至发行后的32.13%。本次权益变动对东方海洋实际控制关系不构成影响，东方海

洋实际控制人未发生变化。

具体变动情况如下：

股东名称

本次变动前持有股份

本次变动后持有股份

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

车轼 16,090,400 2.34% 83,887,010 8.17%

东方海洋集团 242,000,000 35.19% 242,000,000 23.57%

车志远 4,000,000 0.58% 4,000,000 0.39%

合计 262,090,400 38.11% 329,887,010 32.13%

山东东方海洋科技股份有限公司简式权益变动报告书

9

本次非公开发行股票的数量以中国证监会最终核准发行的股票数量为准。若上

市公司股票在定价基准日至发行日期间发生除权、除息事项的，本次发行数量将进

行相应调整。

二、发行价格和定价依据

本次非公开发行股票的定价基准日为东方海洋第六届董事会第二次会议决议公

告日，发行价格不低于上述定价基准日前二十个交易日均价的90%，即不低于10.62

元/股。最终发行价格将在本次发行获得中国证监会核准后，按照有关规定，根据询

价结果由公司董事会根据股东大会的授权与本次发行的保荐机构（主承销商）协商

确定。

若东方海洋在本次发行定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转

增股本等除权、除息事项，前述发行价格将进行相应调整。

三、支付条件和支付方式

根据《附条件生效的股份认购协议》的约定，车轼先生以现金认购东方海洋本

次发行的股票。在东方海洋本次发行获得中国证监会正式核准后，车轼先生将按照

东方海洋与本次发行的保荐机构确定的具体缴款日期一次性将认购资金划入保荐机

构为本次非公开发行专门开立的账户。验资完毕后，保荐机构扣除相关费用后再将

资金划入东方海洋募集资金专项存储账户。

四、已履行及尚未履行的批准程序

东方海洋已于2017年1月20日召开第六届董事会第二次会议审议通过了本次发

行的相关议案。